
Institut für Strömungsmechanik 
und Elektronisches Rechnen im Bauwesen 

der Universität Hannover 
 
 
 

Bericht Nr. 73/2006 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Sebastian Schumacher 
 
 

Leistungsbestimmende Prozesse in Nachklärbecken 
- Einflussgrößen, Modellbildung und Optimierung - 

 



 

ISSN 0177-9028 

 

 

Institut für Strömungsmechanik 

und Elektronisches Rechnen im Bauswesen 

Universität Hannover 

Appelstraße 9a, D-30167 Hannover 

 

 

Tel.: +49-511-762-3568 

Fax.: +49-511-762-3777 

URL: http://www.hydromech.uni-hannover.de 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Von der Fakultät für Bauingenieurwesen und Geodäsie der Universität Hannover zur 
Erlangung des Grades Doktor-Ingenieur genehmigte Dissertation. 
[...]
werden: Je feiner Raum und Zeit aufgelöst werden, umso geringer ist der numerische 
Fehler und umso genauer ist das Ergebnis. Die Kehrseite dessen ist jedoch, dass mit 
wachsender Elementzahl und kleinerem Zeitschritt die Rechenzeit förmlich explodiert. 
Die Aufgabe des Modellentwicklers ist es demnach, einen guten Kompromiss zwischen 
Genauigkeit und Aufwand zu finden. Die räumliche Diskretisierung kann dabei nicht 



3 Die mathematische Modellierung von Nachklärbecken 49 

 

losgelöst von der zeitlichen Diskretisierung betrachtet werden, da Genauigkeit in der 
einen, Ungenauigkeit in der anderen Diskretisierung nicht ausgleichen kann. Die 
Elementgröße im Berechnungsnetz ist für ein effizientes Modell daher direkt an den 
Zeitschritt gekoppelt. In umfangreichen Versuchsrechungen an einem Absetzzylinder 
konnte als geeignete Kopplungsgröße eine Kantenlänge von 0,05 m mit einem 
Zeitschritt von 0,1 s ermittelt werden. In den Abbildungen 3.15 bis 3.17 ist auf Basis 
dieser Kopplungsgröße eine Abschätzung der numerischen Diffusion aufgrund der 
Feinheit der Diskretisierung nach oben sowie nach unten dargestellt. Die Abbildungen 
zeigen bei völlig identischen Randbedingungen die Schlammverteilung in einem 
virtuellen Versuchskanal mit 2,5 m Tiefe und 20 m Länge. 

 

Abbildung 3.16:  Schlammverteilung mit 0,1 m Kantenlänge und 0,2 s Zeitschritt 

Abbildung 3.17:  Schlammverteilung mit 0,05 m Kantenlänge  und 0,1 s Zeitschritt 

 
[g/l] 

Abbildung 3.18:  Schlammverteilung mit 0,025 m Kantenlänge und 0,05 s Zeitschritt 

Wie den Abbildungen deutlich zu entnehmen ist, bildet sich die schärfste Trennschicht 
zwischen Schlammbett und Klarwasser bei der feinsten Diskretisierung aus. Etwas 
weniger scharf fällt sie bei der mittleren und sichtbar verwaschen bei der gröbsten 
Diskretisierung aus. Aufgrund der steigenden numerischen Diffusion wird bei der 
gröbsten Diskretisierung der Schlamm bis an das Ende des Kanals transportiert. In einer 
Nachklärbeckensimulation würde eine solche Diskretisierung zwangsläufig zu einer 
mangelhaften Modellgüte führen. 

Unter Einbeziehung der Elementanzahl von 5100, 20400 und 81600 Zellen für die 
unterschiedlich feinen Vernetzungen ergibt sich bei den unterschiedlichen Zeitschritten 
im Vergleich zu der gröbsten Diskretisierung eine 8 mal längere Rechenzeit für die 
mittlere und eine 64 mal längere Rechenzeit für die feinste Diskretisierung. Als 



50 3 Die mathematische Modellierung von Nachklärbecken  

 

Kompromiss zwischen Genauigkeit und Aufwand wurde den Modellen in dieser Arbeit 
somit eine Kantenlänge von 0,05 m bei einem Zeitschritt von 0,1 s zugrunde gelegt. Als 
Beispiel für eine derartige Vernetzung zeigt Abbildung 3.18 das Berechnungsnetz des 
Nachklärbeckens, dessen Geometrie bereits in Abbildung 3.14 zu sehen war. 

 

Abbildung 3.19: Berechnungsnetz eines Nachklärbeckens mit 0,05 m Kantenlänge 

3.5 Modellsteuerung 

Die Modellsteuerung über die Definition so genannter Anfangs- und Randbedingungen 
stellt neben dem mathematischen und dem geometrischen Modell den letzten zentralen 
Baustein des gesamten Nachklärbeckenmodells dar. In einem ersten Schritt werden 
dabei zunächst die räumlichen Begrenzungen des geometrischen Modells unterschieden 
in Wände, Oberfläche, Einlauf, Klarwasserablauf und Schlammabzug. 

Die betonierten Wände des Nachklärbeckens werden als massenundurchlässige Ränder 
definiert, so dass die Normalengeschwindigkeit zu Null wird. Da die an diesen Rändern 
auftretenden Schubspannungen die tangentialen Geschwindigkeiten reduzieren, treten 
turbulenzinduzierende Geschwindigkeitsgradienten auf. 

An der in der vereinfachten Modellvorstellung festen Oberfläche treten in natura bei 
Vernachlässigung von Windeinflüssen diese Phänomene nicht auf, so dass im Modell 
hier die Normalengeschwindigkeit und die Schubspannungen zu Null gesetzt werden 
und die Wasseroberfläche somit als Symmetrierand behandelt wird. Als Referenzdruck 
wird an der Beckenoberfläche der atmosphärische Luftdruck zu 101325 Pascal gesetzt. 

Eine vergleichbare Randbedingung wird an der Rotationsachse in Beckenmitte gesetzt, 
die ja im eigentlichen Sinne keine Außengrenze des Modells darstellt, an der aber 
dennoch die Normalengeschwindigkeit gleich Null ist, jedoch ohne dass 
Wandschubspannungen auftreten. 

Auf dem Einlaufrand wird die Normalengeschwindigkeit in m/s, die sich aus dem 
Beckenzufluss bezogen auf die Einlauffläche ergibt, als Dirichlet-Randbedingung 



3 Die mathematische Modellierung von Nachklärbecken 51 

 

definiert. Zum anderen wird die Feststoffkonzentration des zufließenden Wasser-
Schlamm-Gemisches in g/l, das der TS-Konzentration im Belebungsbecken entspricht, 
vorgegeben. Der Zufluss zum Nachklärbecken berechnet sich für ein einzelnes Becken 
nach Gleichung 3.25 

 ( ) BBNKB QRVQ ⋅+= 1  (3.24)

mit 
QNKB - Zufluss zum Nachklärbecken [m³/s] 
QBB - Zufluss zur Belebung [m³/s] 
RV - Rücklaufschlammverhältnis [-] 
Am Klarwasserablauf wird die Menge Wasser, die nicht in das Belebungsbecken 
zurückgeführt wird, dies entspricht QBB, ebenfalls über eine Vorgabe der 
Normalengeschwindigkeit als Dirichlet-Randbedingung bestimmt. 

Am Schlammabzug wird eine Neumann-Randbedingung definiert, so dass sich der 
Abfluss dort nur aufgrund der Massenbilanz einstellt und der Rücklaufschlammmenge 
entsprechen muss. 

Generell ergeben sich zwei unterschiedliche Verfahren für die instationäre Simulation 
von Nachklärbecken. Zum einen kann für den zu untersuchenden Lastfall mit einem 
maximalen bzw. einem gemittelten Ganglinienwert als konstantem Zufluss gerechnet 
werden. Hier reicht in den meisten Fällen eine simulierte Echtzeit von 8 h aus, um einen 
stationären Endzustand zu erreichen. Zum anderen kann eine Simulation mit einer 
vollständig dynamischen Ganglinie als Randbedingung gerechnet werden. Dabei 
können sämtliche Steuerungsgrößen, wie z. B. Zufluss zur Belebung, 
Rücklaufschlammverhältnis oder auch TS-Gehalt in der Belebung, je nach Bedarf als 
Eingangsgrößen in das Modell eingelesen und die entsprechenden Randbedingungen 
berechnet werden. Hierbei muss zunächst über ca. 8 h Echtzeit ein Startzustand für die 
dynamische Simulation berechnet werden, ehe die eigentliche Ganglinie eingesteuert 
werden kann. Diese kann einen beliebigen Zeitraum umfassen. Im Rahmen dieser 
Arbeit wurde in der Studie Rheda-Wiedenbrück ein reales Regenereignis über 48 h 
simuliert. Für praktische Anwendungen sind jedoch auch deutlich kürzere Zeiträume 
denkbar. 

Der Vorteil der dynamischen Simulation liegt darin, das stark dynamische hydraulische 
Prozessverhalten von Nachklärbecken zu erfassen und über die Zeit Größen wie 
Schlammbetthöhe und Ablaufwerte aufzuzeichnen. Für geometrische Optimierungen 
allerdings reicht die Simulation mit einem konstanten Bemessungszufluss häufig aus, da 
es sich bei diesem Bemessungszufluss bereits um den höchsten denkbaren Zufluss 
handelt und eine dynamische Simulation zwar weitergehende Ergebnisse, aber für die 
geometrische Optimierung  kaum nutzbare weitere Erkenntnisse produziert. 

Welche Art von Simulation gewählt wird, ist für die zugrunde liegenden 
Anfangsbedingungen ohne Bedeutung. In beiden Fällen muss mit einem nur mit 



52 3 Die mathematische Modellierung von Nachklärbecken  

 

Klarwasser gefüllten, geschwindigkeitslosen Becken die Berechnung gestartet werden. 
Alle Ergebnisse müssen sich stets aus den gewählten Randbedingungen ergeben. 

 



 53  

4 Modellkalibrierung und Optimierungspotenziale 

 

Aufbauend auf dem im vorherigen Abschnitt vorgestellten numerischen Modell, werden 
in diesem Kapitel Simulationsergebnisse am Beispiel der Nachklärbecken der 
Kläranlage Rheda-Wiedenbrück dargelegt und zum Nachweis der Modellgüte detailliert 
mit den vorhandenen Messdaten von Janzen und Rosenwinkel (2005) verglichen. Darüber 
hinaus werden anhand der beiden real existierenden Einlaufsituationen und an einer 
modelltechnischen Optimierung der Einlaufkonstruktion Optimierungspotenziale von 
Nachklärbecken aufgezeigt. Neben Berechnungen mit konstantem Zufluss wurden zu 
diesem Zweck auch Simulationen mit einer realen, über die Zeit veränderlichen 
Ganglinie durchgeführt, um die Auswirkungen von hydraulischen 
Belastungsschwankungen zu berücksichtigen. 

Wie schon in der Einleitung geschildert, erfolgte die Modellkalibrierung anhand der 
Nachklärbecken dieser Kläranlage, wenngleich hier nur der abschließende Vergleich 
zwischen den Messdaten und den Ergebnissen der letzten Modellrechnungen dargestellt 
wird und somit der Kalibrierungsprozess selbst kaum ersichtlich ist. Vielmehr verbirgt 
sich dieser hinter den Ergebnissen des vorherigen Kapitels und bestand über eine 
Vielzahl von Rechnungen in der Veränderung und Anpassung der Ansätze zur 
Beschreibung der Rotationsströmung, der Sinkgeschwindigkeit und der Rheologie. 

Im Rahmen zweier Forschungsvorhaben wurde vom Projektpartner, dem Institut für 
Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik der Universität Hannover (ISAH), ein 
umfangreiches Untersuchungsprogramm umgesetzt (Tabelle 4.1). 



54 4 Modellkalibrierung und Optimierungspotenziale  

 

Tabelle 4.1:  Durchgeführte Untersuchungen auf der Kläranlage Rheda-Wiedenbrück (Janzen und 
Rosenwinkel 2005) 

Untersuchung Beschreibung 

Strömungsgeschwin-
digkeiten in den 
Nachklärbecken 

Messungen mit Ultraschall-Doppler-Sonden der 
Fa. Nortek AS nach einem definierten Messraster im Rahmen 
der Messphasen 

Absetzversuche mit 
Rücklaufschlamm 

Untersuchungen entsprechend des IWA Task Reports No. 6 
im Rahmen der Messphasen 

Feststoffprofile in den 
Nachklärbecken 

Feststoffmessungen mit Sonden der Fa. Dr. Lange nach 
einem definierten Messraster im Rahmen der Messphasen 

Schlammspiegelmes-
sungen in den 
Nachklärbecken 

Onlinemessungen im Zeitraum Februar 2002 bis Januar 2004 
mit Sonden der Fa. Dr. Lange 

Feststoffmessungen im 
Ablauf der 
Nachklärbecken 

Onlinemessungen im Zeitraum Oktober 2003 bis Januar 2004 
mit Sonden der Fa. Dr. Lange 

Durchflussmessungen 
im Zulauf zur 
Nachklärung 

Onlinemessungen im Zeitraum Oktober 2002 bis Januar 2004 
mit Ultraschall-Sonden der Fa. Endress & Hauser 

 

Neben diesen Untersuchungen wurden weitere Parameter im Labor des ISAH anhand 
von Stichproben bestimmt. Dazu zählt neben der Bestimmung der TS-Konzentration im 
Zulauf zur Nachklärung und in der Rücklaufschlammleitung auch die Ermittlung der 
abfiltrierbaren Stoffe im Ablauf der Nachklärung. Als weitere Datenquelle standen die 
Aufzeichnungen des Prozessleitsystems sowie die Betriebstagebücher der Kläranlage 
zur Verfügung. 

4.1 Die Nachklärbecken der Kläranlage Rheda-Wiedenbrück 

Die Kläranlage Rheda-Wiedenbrück wurde 1998 auf einen Bemessungswert von 
94.000 EW erweitert. Als biologisches Abwasserreinigungsverfahren wurde in der 
Planung eine alternierende Kaskadendenitrifikation mit sechs Becken und 
vorgeschalteter Bio-P gewählt, in die das Abwasser nach der mechanisch-
physikalischen Reinigungsstufe, bestehend aus Rechen, Sandfang und Vorklärbecken, 
gelangt. In der Praxis wird die Belebung jedoch nicht alternierend, sondern als 
dreistufige Kaskade mit jeweils einem Becken für Nitrifikation und Denitrifikation 
betrieben. 



4 Modellkalibrierung und Optimierungspotenziale 55 

 

Nach Verlassen der Belebungsbecken wird das Wasser den horizontal durchströmten, 
runden Nachklärbecken zugeführt. Dabei wird etwa ein Drittel des Durchflusses in die 
beiden älteren Nachklärbecken, die nicht Bestandteil der Untersuchungen waren, 
geleitet. Die verbleibenden zwei Drittel des Durchflusses werden zu gleichen Teilen den 
beiden neuen Nachklärbecken zugeführt, wobei diese sich lediglich in der Konstruktion 
des Einlaufbauwerkes voneinander unterscheiden. Beide untersuchten Nachklärbecken 
verfügen bei einem Durchmesser von D = 35,20 m jeweils über ein Volumen von 
V = 3.844 m³. Der Ablauf erfolgt über radial angeordnete, getauchte Ablaufrohre und 
beide Becken sind mit identischen Schildräumern ausgestattet. Die Abbildung 4.1 zeigt 
das Nachklärbecken mit hohem Einlauf. Die Oberkante des 1,50 m hohen 
Einlaufschlitzes liegt 3,50 m über der Betonsohle, und im Einlaufschlitz selbst sind 
Lamellen angeordnet.  



56 4 Modellkalibrierung und Optimierungspotenziale  

 

 

 
Abbildung 4.1:  Querschnitt des Nachklärbeckens Rheda-Wiedenbrück mit hohem Einlauf 

 

Abbildung 4.2 zeigt im Gegensatz dazu das Nachklärbecken mit tiefem Einlauf. Die 
Oberkante des hier nur 0,50 m hohen Einlaufschlitzes liegt in dieser Variante nur 
1,50 m über der Betonsohle. Auf eine Anordnung von Lamellen wurde verzichtet. 

1,42 m 

1,50 m 

2,00 m 

3,92 m 

2,60 m 

4,50 m

17,60 m

Lamellen

Zulauf

Ablauf 

Rücklaufschlamm



4 Modellkalibrierung und Optimierungspotenziale 57 

 

 

 
Abbildung 4.2:  Querschnitt des Nachklärbeckens Rheda-Wiedenbrück mit tiefem Einlauf 

 

Für die Bemessung der Nachklärbecken wurde ein Regenwetterzufluss von 
Qm = 2.250 m³/h angesetzt, was einer Oberflächenbeschickung von qA = 0,8 m/h 
entspricht. Der in den Messphasen festgestellte tatsächliche maximale Zulauf zur 
Kläranlage betrug Q = 1.710 m³/h, woraus sich ein maximaler Zulauf zur Belebung von 
QBB = 2.000 m³/h ergibt. Der durchschnittliche Zufluss zur Belebung bei Trockenwetter 
beträgt am Tage ca. Q = 600 – 750 m³/h und in der Nacht ca. Q = 200 – 350 m³/h. 

Aufgrund der Vollständigkeit und Qualität der Messergebnisse wurden aus der Vielzahl 
von gemessenen Lastfällen folgende, in Tabelle 4.2 zusammengefassten, 
Betriebszustände zur Modellkalibrierung herangezogen. Lastfall 1 vom 6.6.2002 
entspricht mit einem gemittelten Tageszufluss (8:00 bis 16:00 Uhr) zur Belebung von 
QBB = 1.276 m³/h einem mittleren Regenereignis. Die Lastfälle 2 und 3 entsprechen mit 
ihrem gemittelten Tageszufluss einem leicht überdurchschnittlichen 
Trockenwetterzufluss. 

 

3,42 m 

0,50 m 

1,00 m 

3,92 m 

2,60 m 

4,50 m

17,60 m 

Zulauf

Ablauf 

Rücklaufschlamm 



58 4 Modellkalibrierung und Optimierungspotenziale  

 

Tabelle 4.2:  Lastfälle zur Modellkalibrierung 

Betriebsdaten 
Lastfall 1 

6.6.2002 

Lastfall 2 

28.10.2002 

Lastfall 3 

25.11.2002 

QBB 1.276 m³/h 760 m³/h 810 m³/h 

qA 0,49 m/h 0,29 m/h 0,31 m/h 

TSBB 4,6 g/l 4,2 g/l 3,2 g/l 

QNKB 978 m³/h 582 m³/h 594 m³/h 

QRS 574 m³/h 342 m³/h 364 m³/h 

QAN 404 m³/h 240 m³/h 230 m³/h 

ISV 85 – 115 ml/g 

 

4.1.1 Hoher Einlauf mit großer Schlitzhöhe und Lamellen 

In den folgenden Abbildungen 4.3 – 4.7 werden zunächst die Ergebnisse der Simulation 
des mittleren Regenereignisses vom 6.6.2002 in Isoflächen- und Vektoransicht 
dargestellt, um dem Leser einen Eindruck von den Strömungsverhältnissen sowie der 
Schlammverteilung im Becken zu geben. Darauf folgen die Gegenüberstellung der 
Simulationsergebnisse mit den gemessenen Daten von diesem Tag sowie ein Vergleich 
der Ergebnisse der Trockenwetterereignisse vom 28.10.2002 und vom 25.11.2002 mit 
den entsprechenden Messwerten. 

Die Auswertung der Ergebnisse erfolgt nach 8 h instationär simulierter Echtzeit mit 
konstantem Zufluss zu einem Zeitpunkt, an dem keine weiteren nennenswerten 
Änderungen in den Ergebnissen zu verzeichnen sind und sich somit ein quasi-
stationärer Zustand eingestellt hat. 

 
Abbildung 4.3:  Geschwindigkeitsverteilung [m/s] - hoher Einlauf 



4 Modellkalibrierung und Optimierungspotenziale 59 

 

 

 
Abbildung 4.4:  Schlammverteilung [g/l] - hoher Einlauf 

 

 
Abbildung 4.5:  Schwebstoffverteilung [g/l] - hoher Einlauf 

 

 
Abbildung 4.6:  Verteilung der Sinkgeschwindigkeit [m/s] - hoher Einlauf 

 



60 4 Modellkalibrierung und Optimierungspotenziale  

 

 
Abbildung 4.7:  Verteilung der Viskosität [Ns/m²] - hoher Einlauf 

Die in Kapitel 2.2 beschriebenen Strömungsstrukturen in horizontal durchströmten, 
runden Nachklärbecken können in Abbildung 4.3 überaus anschaulich betrachtet 
werden. Trotz der 1,50 m hohen, mit Lamellen versehenen Einlauföffnung verlässt das 
Wasser-Schlamm-Gemisch das Einlaufbauwerk nur im unteren Bereich der 
Einlauföffnung. Im gesamten oberen Bereich des Einlaufschlitzes wird Wasser aus der 